
   

L’Estensore  Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE N.      33         DEL 31.05.2022 

 

 

OGGETTO: Procedura di gara per la fornitura del Servizio di gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni. Determina a contrarre per 
indizione di procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi 
dell’art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. ID gara 8585444. CIG 92547258AA 
 
 

Il giorno 31.05.2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 
A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 
  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 

2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata 
con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 
ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di 
cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione 
di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, come modificato 
dall'art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 

RICHIAMATE: 



• la nota Prot. RA/DPB013/0089972/22 del 08.03.2022 con la quale la Dirigente del Servizio 
Datore di Lavoro della Regione Abruzzo ha trasmesso il questionario compilato per la rilevazione 

della pianificazione biennale, rappresentando l’esigenza di svolgere, tra le altre, la procedura in 

oggetto richiamata, avvalendosi della collaborazione dell’ARIC;  

• la nota RA/DPB013/ 0137085/22 del 07.04.2022 con cui la Dirigente del Servizio di cui al punto 
precedente, ha trasmesso le precedenti determinazioni DPB e relativi allegati, al fine di adottare gli 

opportuni provvedimenti finalizzati all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento 

pluriennale di entrambi i servizi, quali: 

- Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali; 

- Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni; 

• la nota mail del 28.04.2022 (non riscontrata) con cui l’ARIC ha richiesto la valorizzazione esatta del 
fabbisogno; 

VISTA la nota Prot. ARIC n. 1805/22 del 17.05.2022 con la quale, in riscontro alla precorsa 
corrispondenza, l’ARIC ha trasmesso al Servizio Datore di Lavoro della Regione Abruzzo la 
documentazione finale predisposta ai fini della successiva indizione, rappresentando la disponibilità ad indire 
tramite richiesta di offerta (RDO) sul MEPA di Consip S.p.A la “gara RSPP: contratto della durata di anni 3 a 
fronte di un importo complessivo triennale a base d’asta pari ad € 60.000,00.”;  

CONSIDERATO CHE nella nota di cui al punto precedente il Direttore Generale dell’ARIC ha altresì 
richiesto un riscontro entro 5 giorni dalla data di ricevimento della stessa, decorsi i quali, senza osservazioni, 
si sarebbe proceduto all’indizione della procedura in argomento; 

ATTESO CHE non è pervenuto alcun rilievo in riferimento alla documentazione trasmessa; 

VISTA la comunicazione Prot. n. 2013/22 del 31.05.2022 di trasmissione da parte del RUP della 
documentazione definitiva di gara; 

DATO ATTO che: 

� l’importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

� prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRECISATO che: 

� l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni; 

� l’aggiudicazione sarà a lotto unico; 

� la durata dell’appalto è stabilita in 36 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto e comunque 
fino alla concorrenza dell’importo contrattuale, come desunto dall’aggiudicazione 

� il valore complessivo della procedura è pari ad € 60.000,00 (oltre iva se dovuta 22%); 

� l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi art. 36 co. 9-bis e art. 95 co. 4 del D. 
Lgs n. 50/2016; 

� la sottoscrizione e la gestione del contratto è in capo alla Regione Abruzzo - Dipartimento Risorse – 
Servizio Datore di Lavoro; 

DATO ATTO che la categoria del servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Richiesta di Offerta 
(RdO); 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di: 
� indire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, co.2, lett. b) e art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
una procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA, invitando gli operatori economici nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/16 e smi, con particolare riguardo 

alla tempestività, efficacia, efficienza, economicità, alla rotazione delle imprese e al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa, per la fornitura del servizio di Gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni;  

� individuare gli operatori economici da invitare alla procedura applicando il principio della 
territorialità e dell’economicità, nello specifico limitando l’invito alla partecipazione agli operatori 

economici con sede legale e/o produttiva nella Regione Abruzzo, registrati sul MEPA; 

� non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in applicazione della 
disposizione di cui all’art. 1 comma 4 del decreto legge n. 76/2020 convertito con modificazioni 

dalla legge n. 120/2020; 

� dover escludere, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del d.lgs. 50/2016, la possibilità di 
suddivisione in lotti della procedura di gara in oggetto in considerazione della sostanziale e 

necessaria omogeneità sul piano operativo e tecnico del servizio in affidamento; 

CONSIDERATO: 

� che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 oltre al possesso del titolo previsto dal D.Lgs. 

n. 81/2008 per lo svolgimento dei ruoli di RSPP e ASPP; 

� che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i. non sono necessari poiché l’O.E. verrà individuato tramite la piattaforma di e 

procurement  Me.Pa. di Consip spa; 

� che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato tramite la piattaforma 
telematica;  

TENUTO CONTO che in relazione all’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento è 
stato acquisito su AVCPass – ANAC il CIG di riferimento 92547258AA; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Codice, è l’Avv. Paola 
di Salvatore - Dirigente del Servizio Datore di Lavoro della Regione Abruzzo; 

VISTI gli schemi degli atti di gara da approvare per la procedura: 
� disciplinare di gara; 
� capitolato tecnico; 
� Allegato A - Elenco Sedi Uffici centrali Giunta regionale; 
� Allegato B – Patto d’integrità; 
� Allegato C – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 
� Allegato D – Informativa del rischio interferenziale 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti 
e nelle concessioni;  

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, punto 7.3 in materia di requisiti del RUP e punto 10.1 
lettera a) e d) in materia di nomina del Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del 



MIT 7 marzo 2018, n. 49 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”;  

RITENUTO di nominare quale RUP di gara l’ing. Francesco Valentini, Funzionario ARIC, in possesso dei 
requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento) si ritiene di 
costituire uno staff di personale (gruppo di lavoro a supporto del RUP di gara) dotato della necessaria 
esperienza professionale individuato nei dipendenti: Dott.ssa Stefania Trapanese, Dott.ssa Roberta Di Biase; 

VISTO l’art. 113 ad oggetto: “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei Contratti 
Pubblici” e ss.mm.ii.; 

PRECISATO che le risorse finanziarie di cui all’art.113 del sopra richiamato D.Lgs. trovano copertura 
nell’ambito del QE approvato dall’Amministrazione contraente; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di indire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, co.2, lett. b) e art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
una procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA, invitando gli operatori economici, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/16 e smi, con particolare riguardo alla 

tempestività, efficacia, efficienza, economicità, alla rotazione delle imprese e al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa, per la fornitura del servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni. 

2) di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura applicando il principio della 
territorialità e dell’economicità, nello specifico limitando l’invito alla partecipazione agli operatori 

economici con sede legale e/o produttiva nella Regione Abruzzo, registrati sul MEPA. 

3) di approvare i seguenti atti di gara: 

� disciplinare di gara; 
� capitolato tecnico prestazionale; 
� Allegato A - Elenco Sedi Uffici centrali Giunta regionale; 
� Allegato B – Patto d’integrità; 
� Allegato C – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 
� Allegato D – Informativa del rischio interferenziale 

4) di stabilire che la fornitura di cui trattasi verrà aggiudicata all’OE con il criterio del minor prezzo ai 
sensi ai sensi art. 36 co. 9-bis e art. 95 co. 4 del D. Lgs n. 50/2016.  

5) di stabilire che la sottoscrizione e la gestione del contratto è in capo alla Regione Abruzzo – 
Dipartimento Risorse -  Servizio Datore di Lavoro e, per gli effetti il pagamento verrà effettuato a 

seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, dalla struttura amministrativa 

delegante/mandante. 

6) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dell’Amministrazione contraente, ai 
sensi dell’articolo 31 del Codice, è l’Avv. Paola Di Salvatore – Dirigente del Servizio Datore di 

Lavoro della Regione Abruzzo;  

7) di nominare quale RUP di gara l’ing. Francesco Valentini, Funzionario ARIC, in possesso dei 

requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

8) di stabilire che per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento) si 
costituisce uno staff di personale (gruppo di lavoro a supporto del RUP di gara) dotato della 

necessaria esperienza professionale individuato nei dipendenti: Dott.ssa Stefania Trapanese, 

Dott.ssa Roberta Di Biase;  

9) di dare atto che le risorse finanziarie di cui all’art.113 del Codice dei contratti pubblici trovano 
copertura nell’ambito del QE approvato dall’Amministrazione contraente. 

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Agenzia. 

11) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale all'indirizzo www. aric.it, sezione 
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti. 

12) di precisare che il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la Stazione 
Appaltante è pari a € 30,00 e lo stesso sarà dovuto dall’Amministrazione contraente; 

13) di subordinare l’aggiudicazione definitiva e la conseguente stipula del contratto alla 
comunicazione da parte degli Enti Contraenti dell'imputazione e relativa copertura della spesa 

sui pertinenti capitoli di bilancio considerato che l’Agenzia agisce quale centrale di committenza 

in nome e per conto della struttura organizzativa regionale richiedente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il 
termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 


